ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
PAUTA ORDINÁRIA Nº 16/2011
1ª CÂMARA CRIMINAL
PAUTA DE JULGAMENTO Nº. 16
16ª SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 10/5/2011

5
9)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2561/11 (11/0092094-0)
ORIGEM: COMARCA DE ALVORADA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 24826-4/07 - VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121, § 2º, INCISOS II E IV, C/C O ART.14, INCISO II, AMBOS DO CPB.
RECORRENTE: JOSE EMILIANO SIRIANO BARROS.
DEFEN. PÚBL.: EULER NUNES.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti – Relator.
10)=APELAÇÃO - AP-11640/10 (10/0087576-5)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 1012/01 DA ÚNICA VARA CRIMINAL.
T.PENAL: ART. 121, § 2º, INCISO II, DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: LUIZ ALVES BEZERRA FILHO.
DEFEN. DAT.: STEPHANE MAXWELL DA SILVA FERNANDES. (SUSTENTAÇÃO ORAL)
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti – Relator.
11)=APELAÇÃO - AP-11643/10 (10/0087609-5)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 2797-5/08 - 3ª VARA
CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 302, CAPUT, DA LEI DE Nº 9503/97.
APELANTE: DANILO ROVIRA PEREIRA DA SILVA.
ADVOGADOS: RENATO GODINHO E OUTRO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti – Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 16/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
6
12)=APELAÇÃO - AP-12437/10 (10/0090297-5)
ORIGEM: COMARCA DE FORMOSO DO ARAGUAIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 91892-4/09, DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ART. 155, CAPUT, E NO ART. 155, §4º, INCISO IV, NA FORMA DO ART. 71,
TODOS DO CPB
APELANTE: BONFIM PEREIRA DO LAGO.
DEFEN. PÚBL.: FABRICIO SILVA BRITO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ EDUARDO SAMPAIO (PROC. EM
SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti – Relator
13)=APELAÇÃO - AP-10559/10 (10/0081040-0)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÇU.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 28584-0/09- ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISOS II E IV DO CP.
APELANTE: MANOEL BARBOSA FERREIRA.
DEFEN. PÚBL.: ARTHUR LUIZ PÁDUA MARQUES.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MIGUEL BATISTA DE SIQUEIRA FILHO(em substituição)
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  Relator
Desembargador Luiz Gadotti  Revisor
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti – Revisor
14)=APELAÇÃO - AP-11673/10 (10/0087675-3)
ORIGEM: COMARCA DE PARAÍSO DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 60364-8/09- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, § 4º,INCISO I E IV,  DO CP.
APELANTE: ADEMILSON UMBELINO OLIVEIRA E EDIVAN DE SOUZA SILVA.
DEFEN. PÚBL.: JULIO CÉSAR CAVALCANTI ELIHIMAS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ EDUARDO SAMPAIO (em substituição)
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  Relator
Desembargador Luiz Gadotti  Revisor
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti – Revisor
Continuação da Pauta Ordinária nº. 16/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
7
15)=APELAÇÃO - AP-12971/11 (11/0091831-8)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 132535-8/09 - VARA CRIMINAL).
APENSO: (COMUNICAÇÃO DE PRISÃO EM FLAGRANTE 1094/09) E (LIBERDADE
PROVISÓRIA Nº 3677-1/10).
T.PENAL: ART. 157, § 2º, INCISOS I E II, E ART. 155, "CAPUT",TODOS DO CPB
APELANTE: EVERTON ROMUALDO DE SOUSA CARVALHO.
ADVOGADO(A)(S): ÁTILA EMERSON JOVELLI E OUTRA
APELANTES: LAILSON PEREIRA DA COSTA E JOSÉ DOS SANTOS MOURA.
DEFEN. PÚBL.: LUIS DA SILVA SÁ.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho Relator
Desembargador Daniel Negry Revisor
Desembargador Luiz Gadotti Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator
16)=APELAÇÃO - AP-11735/10 (10/0087891-8)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 100363-6/09 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 33 E 35 DA LEI DE Nº 11.343/06, C/C COM OS ARTS.29, 69 E 71 DO CPB.
APELANTE: LUCIANA LOPES PEREIRA E RAIMUNDO NONATO BATISTA FIGUEIREDO.

ADVOGADO: OTACÍLIO RIBEIRO DE SOUSA NETO.
APELADO: ARGEMIRO LOPES SAMPAIO NETO E RUI BRENO GONÇALVES.
DEFEN. PÚBL.: MARCELO TOMAZ DE SOUZA.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antonio Félix Relator
Desembargador Moura Filho Revisor
Desembargador Daniel Negry Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Revisor
Continuação da Pauta Ordinária nº. 16/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
8
17)=APELAÇÃO - AP-12837/11 (11/0091376-6)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 42292-2/10- DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, § 4º,INCISO I, DO CP.
APELANTE: ARIVALDO RAMOS QUEIROZ.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ALCIR RAINERI FILHO.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho Relator
Desembargador Daniel Negry Revisor
Desembargador Luiz Gadotti Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator
18)=APELAÇÃO - AP-12634/11 (11/0090842-8)
ORIGEM: COMARCA DE ALVORADA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 109097-4/07, DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ART. 304, DO CP, NOS TERMOS DO ART. 387, DO CODIGO DE
PROCESSO PENAL.
APELANTE: SILVIO SANTOS DO NASCIMENTO.
ADVOGADOS: JAKSON DE SOUSA E SILVA E OUTROS
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTONIO ALVES BEZERRA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho Relator
Desembargador Daniel Negry Revisor
Desembargador Luiz Gadotti Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator
19)=APELAÇÃO - AP-12629/11 (11/0090832-0)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 85308-5/08 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121, § 2º, INCISOS IV, C/C OS ARTS 14, INCISO II E 29, CAPUT,
TODOS DO CP.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: RAIMUNDO NONATO COSTA SOUSA.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MIGUEL BATISTA DE SIQUEIRA FILHO(em substituição)
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  Relator
Desembargador Luiz Gadotti  Revisor
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti – Revisor
Continuação da Pauta Ordinária nº. 16/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
9
20)=APELAÇÃO - AP-12027/10 (10/0089181-7)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 125954-1/09, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISO IV, DO CP.
APELANTE: JÚNIOR FILHO BONIFÁCIO DOS SANTOS.
ADVOGADO: PAULO ROBERTO DA SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti – Relator
21)=APELAÇÃO - AP-12361/10 (10/0090058-1)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 6011-2/04 - DA 2ª VARA
CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 14, DA LEI Nº 10.826/03.
APELANTE: FABIANO FEHMBERGER DOS SANTOS.
DEFª. PÚBLª.: VALDETE CORDEIRO DA SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ EDUARDO SAMPAIO (proc. em substituição)
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti – Relator
22)=APELAÇÃO - AP-12037/10 (10/0089194-9)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 1638-3/05- 1ª VARA
CRIMINAL).
T.PENAL: JURAILDES: ARTIGO 155, § 4º,INCISO IV,  DO CP E SÔNIA PEREIRA:
ARTIGO 155, § 4º,INCISO IV, C/C O ARTIGO 29, TODOS DO CP.
APELANTES: SÔNIA PEREIRA DA SILVA E JURAILDES ARAGÃO DE SOUSA.
DEF[. PÚBLª.: CAROLINA SILVA UNGARELLI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Luiz Gadotti – Relator
Continuação da Pauta Ordinária nº. 16/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
10
23)=APELAÇÃO - AP-11949/10 (10/0088958-8)
ORIGEM: COMARCA DE FORMOSO DO ARAGUAIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 103264-4/09, DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I E II, DO CP.
APELANTE: LUCIMAR BARBOSA DIAS.

Desembargador Daniel Negry Vogal
Desembargador Luiz Gadotti Vogal
25)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2551/11 (11/0091382-0)
ORIGEM: COMARCA DE ITACAJÁ.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 72811-8/10, DA VARA ÚNICA).
T.PENAL: ARTIGO 121, CAPUT, DO CP.
RECORRENTE: LEONILSON DE SOUZA CARVALHO.
DEFEN. PÚBL.: LETICIA AMORIM.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Desembargador Moura Filho  Vogal
26)=APELAÇÃO - AP-12353/10 (10/0090045-0)
Continuação da Pauta Ordinária nº. 16/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
11
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 35088-7/05, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 214, CAPUT, ORA ARTIGO 213, C/C COM OS ARTIGOS 224, "A",
E 71, CAPUT, DO CP, INCIDINDO, OUTROSSIM, OS RIGORES DA LEI DE Nº 8072/90,
ESPECIALMENTE O DISPOSTO EM SEU ARTIGO 9º.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: RAIMUNDO JOAQUIM DA SILVA.
DEFEN. PÚBL.: HERO FLORES DOS SANTOS.
APELANTE: RAIMUNDO JOAQUIM DA SILVA.
DEFEN. PÚBL.: HERO FLORES DOS SANTOS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOÃO RODRIGUES FILHO.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
27)=APELAÇÃO - AP-12283/10 (10/0089836-6)
ORIGEM: COMARCA DE FORMOSO DO ARAGUAIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 41161-0/10, DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 33 E 35, CAPUT, DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTES: ANTONIO CÉSAR PIRES DA SILVA E DORACY COSTA SANTOS.
ADVOGADO: RODRIGO HERMÍNIO COSTA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antonio Félix Relator
Desembargador Moura Filho Revisor
Desembargador Daniel Negry Vogal
28)=APELAÇÃO - AP-12968/11 (11/0091784-2)
ORIGEM: COMARCA DE TOCANTINÓPOLIS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 102190-3/08 - ÚNICA VARA CRIMINAL).
APENSO: (PEDIDO DE PRISÃO PREVENTIVA Nº 022/02).
T.PENAL: ARTIGO 180, § 1º, E 2º, DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: RAIMUNDO DE SIMAS SOUSA NETO.
ADVOGADO: GIOVANI MOURA RODRIGUES.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho Relator
Desembargador Daniel Negry Revisor
Desembargador Luiz Gadotti Vogal
Continuação da Pauta Ordinária nº. 16/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
12
29)=APELAÇÃO - AP-12986/11 (11/0092126-2)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 94366-3/07, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I, DO CP.
APELANTE: SIDERVAL GONÇALVES MOREIRA.